— 1 —

中共河南理工大学纪律检查委员会文件

豫理工纪〔2023〕6 号

关于印发《开展学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育专项监督检查的

工作方案》的通知

各党委、党总支，校属各单位、附属医院：

现将学校《开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想主题教育专项监督检查的工作方案》印发给你们，请结合工作

实际，认真贯彻落实。

             中共河南理工大学纪律检查委员会

                            2023 年 6 月 14日

★

 — 2 —

开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育专项监督检查的工作方案

为进一步推进主题教育各项工作扎实开展，全面落实“学

理论、强党性、重实践、建新功”的总要求，强化监督检查，确

保教育效果，根据学校《关于在全校党员中深入开展学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的实施方案》相关要

求，现制定专项监督检查工作方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻

落实习近平总书记关于开展主题教育的重要讲话重要指示批示

精神，推动中央、省委决策部署在学校贯彻落实，督促全校广大

党员干部发扬自我革命精神，深刻领悟开展主题教育的重大意

义，准确把握目标要求，切实解决实际问题，确保主题教育取得

实效，为学校“双一流”创建和事业高质量发展提供坚强保证。

二、检查内容

1．安排部署情况。看是否加强组织领导、制定工作方案、

细化任务落实、扛起抓好主体责任；是否把主题教育与全面贯彻

党的二十大精神、党中央和省委决策部署、学校党政重点工作等

紧密结合起来。

2．理论学习情况。看是否做到把学习党的创新理论贯穿始

— 3 —

终，研读原著原文，集中学习研讨；是否丰富学习形式，举办读

书班学习、讲专题党课，将集中学习和个人自学相结合；是否坚

持联系实际，紧抓支部学习，充分运用红色教育资源和党性教育

基地，将理论学习融入日常教育。

3．调查研究情况。看是否按照学校大兴调查研究的实施方

案要求，聚焦党的理论和路线方针政策、党中央和省委重大决策

部署、学校年度重点工作等，科学确定调研题目，扎实开展调查

研究；是否紧密结合本单位重点难点问题和职能职责，深挖问题

根源，创新发展思路，推动问题解决；是否深入师生开展调研，

广泛听取师生意见，帮助解决师生最关心最直接最现实的利益等

问题。

4．推动高质量发展情况。看是否紧紧围绕“十大战略”，

特别是创新驱动、科教兴省、人才强省战略，加强“双一流”创

建工程项目建设；是否深入查找分析本单位影响和制约高质量发

展的问题、短板及其根源，着力破解发展难题；是否牢固树立以

师生为中心的发展思想，聚焦毕业生考研就业、教职工社保医保

等师生急难愁盼问题清单，切实办好为民实事。

5．检视整改情况。看是否对照新发展理念，深刻查找存在

的问题，列出问题清单，制定问题整改方案；是否开展党性分析，

系统梳理问题，深挖问题根源；是否开好民主生活会和组织生活

会，严肃认真开展批评和自我批评；是否认真整改问题，做到定

期研究分析，科学谋划，明确责任，推动落实落细。

 — 4 —

6．建章立制情况。看是否坚持完善习近平总书记重要指示

批示和党中央重大决策部署闭环落实机制，建立健全大事要事专

班推进、重点工作定期交流等机制；是否及时总结提炼主题教育

中的好经验好做法，针对发现的普遍问题和共性问题，注重从制

度层面补齐短板漏洞形成制度成果。

三、检查方式

1．查阅资料。查阅主题教育安排部署、理论学习、调查研

究、推动发展、检视整改、建章立制等方面材料；班子成员学习

记录等。

2．实地检查。通过参加集中学习、专题党课、民主生活会

或组织生活会等,实地检查学习教育、讨论研究、民主生活会等

情况,了解主题教育开展情况、存在问题、举措思路及各方面任

务取得的实际效果。

3．随机抽查。采取定期或不定期抽查方式,重点对问题易

发或较为薄弱的环节进行检查，督促补短板、强弱项。

四、工作要求

1．高度重视，认真贯彻落实。要切实提高政治站位，把思

想和行动统一到党中央决策部署上来，统一到学校安排的各项任

务上来，按照学校主题教育方案要求，加强组织领导，明确目标

任务，突出工作重点，压实细化责任，切实推动主题教育各项工

作有序开展。

2．立足职责，促进完善发展。坚持目标导向和问题导向，

— 5 —

结合实际，紧盯主题教育责任落实、调查研究、推动本单位工作

高质量发展成效等方面开展自查自纠，积极听取党员干部、教职

员工意见建议，现场反馈主题教育工作存在的问题，努力把监督

检查成效转化为立德树人的政治成果，促进学校事业发展。

3．勇于担当，切实增强实效。各基层党组织和单位要切实

扛牢责任，坚持结果导向，力戒形式主义、官僚主义，各级“一

把手”要亲自抓、亲自部署，带头做好教育整改各项任务落实，

推动改革发展。校纪委要聚焦政治监督“靶心”，深入基层，跟

进监督，及时发现问题、纠正偏差，督促整改，实现政治监督效

果最大化。对工作推进不力、整改不到位、敷衍塞责的单位和个

人，依规依纪严肃追责问责。

 — 6 —

河南理工大学纪委（专员办）综合室      2023年 6月 14日印发